
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 132 DEL 30/06/2017 
PROT. N.15806

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE 
FORZATA.  SECONDO  SEMESTRE  2017.  ART.  159,  COMMA3  DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267

L’anno  duemiladiciassette  addì  trenta  del  mese  di  giugno  alle  ore  08:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

VISTO l'art. 159 del D.Lgs.n. 267/2000 – Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali –  
il  quale stabilisce che non sono soggette  ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile 
anche di ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:
a)  pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 
previdenziali per i tre mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c )  espletamento dei servizi locali indispensabili;

Richiamato l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità 
ad esecuzione forzata, i seguenti servizi locali indispensabili dei comuni:

· servizi connessi agli organi istituzionali;
·  servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;
·  servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;
·  servizi di anagrafe e di stato civile;
·  servizio statistico;
·  servizi connessi con la giustizia;
·  servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;
·  servizio della leva militare;
·  servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;
·  servizi di istruzione primaria e secondaria;
·  servizi necroscopici e cimiteriali;
·  servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;
·  servizi di fognatura e di depurazione;
·  servizi di nettezza urbana;
·  servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

PRECISATO  che  vanno  escluse  dall’azione  esecutiva  le  somme  di  denaro  per  le  quali 
un’apposita disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad 
un pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (Cassazione 
Sez. Civile, Sez III, n. 4496 del 10/07/1986) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per  
fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla Regione 
per l’espletamento di interventi di investimento con specifico vincolo di destinazione;

TENUTO CONTO CHE:
- l’impignorabilità delle somme consiste in un limite di indisponibilità delle dotazioni di 
cassa del tesoriere comunale necessarie a far fronte ai pagamenti degli stipendi, dei mutui e 
dei servizi indispensabili;
- a seguito della riforma dell’ordinamento contabile, il bilancio di previsione contiene contiene, 
per il  primo esercizio, le previsioni di cassa, consistenti nelle somme che si prevede di 
incassare e di pagare durante l’anno;
- risulta  più  aderente  alla  finalità  della  norma quantificare  i  vincoli  di  impignorabilità  delle 
somme sul fabbisogno di cassa dell'ente;



VISTA la delibera di Consiglio comunale n.  17 del 31/03/2017, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:”Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) per il periodo 2017/2019

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2017, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019”

VISTA la delibera di  Giunta  Comunale n. 77 del  31/03/2017, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) ani 2017/2019”

Vista la delibera di giunta comunale n.ro  128 del 22/06/2017, immediatamente eseguibile,  si è 
deliberato in merito alle  " Variazioni d'Urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2017/2019  
(ART. 175, comma 1 e 4 del DLGS 267/2000";
Vista la delibera di giunta comunale  n.ro 129  del 22/06/2017 , immediatamente eseguibile, è 
stato "Modificato il Piano Esecutivo Di Gestione (PEG) Anni 2017/2019".

RITENUTO pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative quantificando 
le  somme per il SECONDO semestre dell’anno 2017 sulla base del fabbisogno di cassa così  
evidenziate:

SOMME 
IMPIGNORABILI

(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettere a), b), c) del d.Lgs. 267/2000 e D.M. 
28/05/1993)

PERIODO: SECONDO 
SEMESTRE 2017

DESCRIZIONE SERVIZIO
Missione/ 
Programma/PdC 
finanziario

IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i 
sei mesi successivi

Macro 1.01
U.1.02.01.01.001 € 1.222.928,53

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre 
in corso

Missione 
50

€ 142.885,27

Servizi connessi agli organi istituzionali 01.01 € 101.411,97
Servizi di amministrazione generale 01.02

01.03
01.04
01.05
01.10

€ 369.196,83
€ 266.506,01
€ 284.074,03
€ 340.820,37
€ 174.445,83

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 01.06 € 198.695,80
Servizi di anagrafe, stato civile, statistica, leva 01.07 € 112.665,95



militare, elettorale 01.08 €    1.000,00
Servizi di polizia locale 03.01 € 353.938,84
Servizi di istruzione primaria e secondaria 04.02 € 339.272,74
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica 10.05 € 810.611,79
Servizi di protezione civile 11.01 € 8.175,00
Servizi idrici integrati 09.04 € 10.501,00
Servizi di nettezza urbana 09.03 0
Servizi necroscopici e cimiteriali 12.09 € 94.090,58

TOTALE € 4.831.220,54

Visti:
·  il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
·   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
·   lo Statuto comunale;
·  il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PRESO  ATTO  degli  allegati  pareri,  che  costituiscono  parte  integrante  della  presente 
deliberazione, richiesti ai sensi dell’art. 49 della D.Lgs. 267/2000 e dai quali si evince che nulla  
osta in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Visto l'art. 134, 4° comma,  del  D.L.vo  n.267 del 18,08,2000;

CON votazione unanime e palese espressa nei modi di legge

DELIBERA

1. di quantificare, in complessivi   €  4 . 8 3 1 . 2 20 , 5 4 =  relativamente al S E C O N D O 
semestre dell’anno 2017, gli  importi delle somme non soggette ad esecuzione 
forzata, in quanto destinate alla finalità previste dall’art.  159 del d.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 come segue:

SOMME 
IMPIGNORABILI



(ai sensi dell’art. 159, comma 2, lettere a), b), c) del d.Lgs. 267/2000 e D.M. 
28/05/1993)

PERIODO: SECONDO 
SEMESTRE 2017

DESCRIZIONE SERVIZIO
Missione/ 
Programma/PdC 
finanziario

IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi per i 
sei mesi successivi

Macro 1.01
U.1.02.01.01.001 € 1.222.928,53

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre 
in corso

Missione 
50

€ 142.885,27

Servizi connessi agli organi istituzionali 01.01 € 101.411,97
Servizi di amministrazione generale 01.02

01.03
01.04
01.05
01.10

€ 369.196,83
€ 266.506,01
€ 284.074,03
€ 340.820,37
€ 174.445,83

Servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 01.06 € 198.695,80
Servizi di anagrafe, stato civile, statistica, leva 
militare, elettorale

01.07
01.08

€ 112.665,95
€    1.000,00

Servizi di polizia locale 03.01 € 353.938,84
Servizi di istruzione primaria e secondaria 04.02 € 339.272,74
Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica 10.05 € 810.611,79
Servizi di protezione civile 11.01 € 8.175,00
Servizi idrici integrati 09.04 € 10.501,00
Servizi di nettezza urbana 09.03 0
Servizi necroscopici e cimiteriali 12.09 € 94.090,58

TOTALE € 4.831.220,54

2. DI DARE ATTO che da tali conteggi rimangono esclusi gli stanziamenti del servizio “cultura” 
(funz. 5 – serv. 2);

3.  IL  RESPONSABILE  del  Settore  Economico-Finanziario  è  incaricato  di  provvedere  alla 
liquidazione di fatture in ordine cronologico di arrivo ed alla liquidazione di altre spese per le 
quali non è prevista la fattura, secondo l'ordine di assunzione di impegno con determina; 
Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario è tenuto al rispetto del medesimo ordine 
per i pagamenti;

4. DI DARE ATTO inoltre che ai sensi dell'art. 27, comma 13, della Legge Finanziaria L. n.  
448/2001, modificato dall'art. 3 quater della L. n. 75 del 24.04.2002, non sono soggette ad 
esecuzione forzata le somme  provenienti dall'addizionale IRPEF;



5.  DI  NOTIFICARE  copia  del  presente  provvedimento  al  Tesoriere  Mantovabanca  1896 
Credito Cooperativo s.c.r.l. ;

7. IL TESORIERE COMUNALE è incaricato in particolare, della scrupolosa osservanza del  
comma 2 dell'art. 159 TUEL, tenuto conto dell'addizione disposta con sentenza n. 211, 4-148 
giugno 2003 della Corte Costituzionale; 

8. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO è incaricato della puntuale esecuzione 
del  presente  provvedimento  unitamente  alle  verifiche  da  parete  del  Revisore  a  cui  viene 
trasmessa copia;

9.  DI  DICHARARE,  con  voti  unanimi  e  favorevoli  resi  in  forma  palese,  il  presente  atto  
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
      



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 04/07/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 14/07/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 04/07/2017 al 19/07/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


